
Ministero dell’Ambiente 

 e della Tutela del Territorio e del Mare  
Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali 

 
Il Direttore Generale  

 
 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Progetto/Piano/Programma [ID_VIP: 855] progetto “Offshore Ibleo – Campi 

Argo e Cassiopea” Concessione di coltivazione d3 

GC-AG. 

Procedimento Verifica di ottemperanza prescrizione A.8) del 

decreto VIA DM 0000149 del 27.05.2014 

ID Fascicolo 4158 

Proponente ENI S.p.A. 

Elenco allegati Parere CTVA n. 2971 del 15.03.2019 

 

 

 

 

 

 

  

Resp. Sez.: Bilanzone C. Resp. Div.: Nocco G. Resp. Seg. DG: Presta A.

Ufficio: DVA-D2-II Ufficio: DVA-D2 Ufficio: DVA

Data: 28/03/2019 Data: 28/03/2019 Data: 28/03/2019



 

 
2

 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.i.; 

 

VISTI gli artt. 28 e 29 del Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii. inerenti 

alle attività di monitoraggio e di controllo del rispetto delle prescrizioni indicate nei provvedimenti 

di Valutazione di Impatto Ambientale; 

 

VISTO l’art. 9 del D.P.R. 14 maggio 2007, n. 90 e successive modifiche di cui all’art. 7, 

comma 1, del Decreto Legge 23 maggio 2008, n. 90, convertito nella Legge 14 luglio 2008, n. 123, 

che ha istituito la Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS; 

 

VISTO il provvedimento di compatibilità ambientale prot. DM 0000149 del 27.05.2014, 

dall’esito positivo con prescrizioni, relativo al progetto di un gasdotto “Offshore Ibleo – Campi 

Argo e Cassiopea” nella Concessione di coltivazione d3 GC-AG, presentato dalla Società ENI 

S.p.A; 

 

VISTA la prescrizione n. A.8) del suddetto decreto DM 0000149 del 27.05.2014 la cui 

ottemperanza era demandata al Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare, che 

recita: 

“Prima dell'avvio dei lavori il proponente dovrà integrare il Piano di monitoraggio dei fenomeni 

geodinamici con approfondimenti riguardo al monitoraggio dei processi erosivi lungo il tratto di 

litorale prospiciente l'area di interesse, da mettere a punto con le Autorità competenti”. 

 

VISTA la nota prot. 001915 del 06.07.2018, con cui la Società ENI S.p.A. ha trasmesso al 

Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, in qualità di Autorità competente per 

la verifica di ottemperanza della prescrizione A.8), la documentazione tecnica dal titolo “Offshore 

Ibleo – Campi Argo e Cassiopea – Studio delle dinamiche costiere nel tratto di litorale prospiciente 

l’area di intervento”; 

 

VISTA la nota prot. 17018/DVA del 23.07.2018 con cui la Direzione Generale per le 

valutazioni e autorizzazioni ambientali ha trasmesso alla Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA e VAS, la documentazione di cui sopra ai fini dell’avvio 

dell’istruttoria tecnica di verifica di ottemperanza; 

 

ACQUISITO il parere n. 2971 del 15.03.2019 della Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA e VAS, che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte 

integrante; 

 

CONSIDERATO che in detto parere la Commissione tecnica di verifica dell’impatto 

ambientale VIA e VAS ha preso atto e valutato che: 

 



 

 
3

 

- i risultati mostrano che il trasporto netto è diretto ovunque da nord-ovest verso sud-est; 

- con riferimento alla possibile interessamento della condotta dai fenomeni meteo marini, si 

segnala l’effetto schermante che viene assolto dalla diga foranea di Gela, che misura 2800 metri, 

e che nel caso specifico protegge dal moto ondoso il pontile ENI dove corre la condotta; 

- le opere che verranno realizzate per il collegamento a terra della sealine in progetto si inseriranno 

in un contesto in cui sono in atto tendenze evolutive di arretramento della linea di riva, da 

ricercarsi nell’azione combinata dalla presenza del Porto Rifugio e del ridotto apporto dal fiume 

Gela al bilancio di trasporto litoraneo; 

- in relazione al fatto che la condotta correrà lungo il pontile al di sopra del livello medio del mare 

non sono previste interferenze con i processi morfodinamici del litorale in esame; 

- il proponente prevede di tenere sotto controllo, con monitoraggi periodici, l’andamento delle 

dinamiche evolutive che sono state evidenziate nello studio. Tale monitoraggio periodico della 

linea di riva, sarà effettuato tra il Porto Rifugio ed il canale posto a circa 2,5 km a levante del 

pontile ENI. 

 

 

 

 

DETERMINA 

l’ottemperanza alla prescrizione A.8) - del DM 0000149 del 27.05.2014, relativo al progetto 

“Offshore Ibleo – Campi Argo e Cassiopea” Concessione di coltivazione d3 GC-AG. 

La Società dovrà comunque far pervenire al Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e 

del mare i risultati dei monitoraggi sulla linea di riva, con la sealine in esercizio, per la valutazione 

di eventuali modificazioni della linea morfodinamica in esercizio 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni e al Capo dello Stato 

entro 120 giorni decorrenti dalla notifica dell’atto. 

 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Lo Presti 

(documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 


		2019-03-28T16:22:45+0100


		2019-03-28T17:22:32+0100
	Roma
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




